
NOM DEL CURS: COMPTABILITAT AVANÇADA 

DURADA:  60 hores 

OBJECTIUS:  

L’objectiu general del curs és:  

Donar una visió global i integradora de la comptabilitat. Situar la comptabilitat dins les 
tasques administratiu-financeres. Definir la relació entre comptabilitat i finances. 

Per aquest motiu, en finalitzar el curs, el participant ha de ser capaç de: 

1. Consolidar el nivell de coneixements generals dels participants.
2. Ampliar els coneixements generals, amb temes nous i més complexos.
3. Enfocar la comptabilitat cap als seus objectius de informació final.
4. Identificar, estudiar i analitzar la relació entre comptabilitat i fiscalitat.
5. Analitzar les conseqüències fiscals de les decisions comptables.
6. Aconseguir una autonomia important del alumne en el camp comptable.

CONTINGUTS: 

UNITAT DIDÀCTICA 1. RECORDATORI DE CONCEPTES GENERALS 
1.2. Cas pràctic. 

UNITAT DIDÀCTICA 2. IMMOBILITZAT 
2.1. Valoració dels immobilitzats. 
2.2. Amortització. 

2.2.1. Comptabilització. 
2.2.2. Normativa fiscal de valoració. 

UNITAT DIDÀCTICA 3. PROVISIONS I DETERIORAMENTS DE VALOR 
3.1. Concepte de provisió i de deteriorament de valor. 

3.1.1. El principi de prudència. 
3.2. Principals provisions del PGC. 

3.2.1. Tractament comptable inicial i posterior. 
3.3. Principals deterioraments de valor en el PGC. 

3.3.1. Tractament comptable inicial i posterior. 
3.4. Regulació de les provisions i deterioraments en el Impost de Societats. 

3.4.1. Provisions i deterioraments deduïbles i no deduïbles. 

Ir a versión en castellano



 

 

UNITAT DIDÀCTICA 4. MONEDA ESTRANGERA 
4.1. Concepte d’operació en moneda estrangera. 
 4.1.1. Distinció d’operació en moneda estrangera i operacions amb l’exterior. 
4.2. Problemàtica comptable de les operacions amb moneda estrangera. 
 4.2.1. Diferències de canvi. 
 4.2.2. Partides monetàries i no monetàries. 
4.3. Tractament comptable de les operacions. 
 4.3.1. En el moment de realitzar-se. 
 4.3.2. En el moment final. Ajustaments a final d’exercici.  
 
UNITAT DIDÀCTICA 5. VALORS MOBILIARIS 
5.1. Concepte de valors mobiliaris. 
5.2. Principals tipus de valors. 
 5.2.1. Instruments de patrimoni. 
 5.2.2. Instruments de deute. 
5.3. Classificació dels instruments financers actius pel PGC. 
 5.3.1. Informació que ens aporta la classificació. 
 5.3.2. Grups. 
5.4. Classificació dels instruments financers actius pel PGC de Pymes. 
 5.4.1. Grups. 
5.5. Concepte de cost amortitzat. 
 5.5.1. El tipus d’interès efectiu. 
 5.5.2. Significat. 
 5.5.3. Càlcul. 
5.6. Tractaments dels costos inicials de les operacions. 
5.7. Tractament de les diferències en el valor raonable dels instruments a final d’exercici. 
 
UNITAT DIDÀCTICA 6. COMPTABILITZACIÓ DE L’IMPOST DE SOCIETATS 
6.1. Diferència entre impostos directes i impostos indirectes. 

6.1.1.  Principals impostos de cada tipus. 
6.2. Definició de l’Impost de Societat. 
 6.2.1. Àmbit d’aplicació. 
 6.2.2. Base imposable. 
 6.2.3. Tipus impositiu. 
6.3. Diferències entre el resultat  comptable i la base imposable. 
 6.3.1. Tipus de diferències: Permanents i temporànies. 
 6.3.2. Diferències entre unes i altres. 
6.4. Comptabilització del impost. 
 6.4.1. Impost corrent. 
 6.4.2. Impost diferit. 
 6.4.3. Actius i passius per diferències impositives. 
6.5. Bases imposables negatives. 

6.5.1. Compensació. 
 6.5.2. Crèdit impositiu. 



NOMBRE DEL CURSO: CONTABILIDAD AVANZADA 

DURACIÓN: 60 horas 

OBJETIVOS: 

El objetivo general del curso es: 

Dar una visión global e integradora de la contabilidad. Situar la contabilidad en las tareas 
administrativo-financieras. Definir la relación entre contabilidad y finanzas. 

Por este motivo, al finalizar el curso, el participante debe ser capaz de: 

1. Consolidar el nivel de conocimientos generales de los participantes.

2. Ampliar los conocimientos generales, con temas novedosos y más complejos.

3. Enfocar la contabilidad hacia sus objetivos de información final.

4. Identificar, estudiar y analizar la relación entre contabilidad y fiscalidad.

5. Analizar las consecuencias fiscales de las decisiones contables.

6. Conseguir una importante autonomía del alumno en el campo contable.

CONTENIDOS: 

UNIDAD DIDÁCTICA 1. RECORDATORIO DE CONCEPTOS GENERALES 
1.2. Caso práctico. 

UNIDAD DIDÁCTICA 2. INMOVILIZADO 
2.1. Valoración de los inmovilizados. 
2.2. Amortización. 

2.2.1. Contabilización. 
2.2.2. Normativa fiscal de valoración. 

UNIDAD DIDÁCTICA 3. PROVISIONES Y DETERIORES DE VALOR 
3.1. Concepto de provisión y deterioro de valor. 

3.1.1. El principio de prudencia. 
3.2. Principales provisiones del PGC. 

3.2.1. Tratamiento contable inicial y posterior. 
3.3. Principales deterioros de valor en el PGC. 

3.3.1. Tratamiento contable inicial y posterior. 
3.4. Regulación de las provisiones y deterioros en el Impuesto sobre Sociedades. 

3.4.1. Provisiones y deterioros deducibles y no deducibles.
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UNIDAD DIDÁCTICA 4. MONEDA EXTRANJERA 
4.1. Concepto de operación en moneda extranjera. 

4.1.1. Distinción de operación en moneda extranjera y operaciones con el exterior. 

4.2. Problemática contable de las operaciones con moneda extranjera. 

4.2.1. Diferencias de cambio. 

4.2.2. Partidas monetarias y no monetarias. 

4.3. Tratamiento contable de las operaciones. 

4.3.1. En el momento de realizarse. 

4.3.2. En el momento final. Ajustes a fin de ejercicio. 

 

UNIDAD DIDÁCTICA 5. VALORES MOVILARIOS 
5.1. Concepto de valores mobiliarios. 

5.2. Principales tipos de valores. 

5.2.1. Instrumentos de patrimonio. 

5.2.2. Instrumentos de deuda. 

5.3. Clasificación de los instrumentos financieros activos por el PGC. 

5.3.1. Información que aporta la clasificación. 

5.3.2. Grupos. 

5.4. Clasificación de los instrumentos financieros activos por el PGC de Pymes. 

5.4.1. Grupos. 

5.5. Concepto de coste amortizado. 

5.5.1. El tipo de interés efectivo. 

5.5.2. Significado. 

5.5.3. Cálculo. 

5.6. Tratamientos de los costes iniciales de las operaciones. 

5.7. Tratamiento de las diferencias en el valor razonable de los instrumentos a fin de ejercicio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

UNIDAD DIDÁCTICA 6. CONTABILIZACIÓN DEL IMPUESTO DE SOCIEDADES 
6.1. Diferencia entre impuestos directos e impuestos indirectos. 

6.1.1. Principales impuestos de cada tipo. 

6.2. Definición del Impuesto sobre Sociedad. 

6.2.1. Ámbito de aplicación. 

6.2.2. Base imponible. 

6.2.3. Tipo impositivo. 

6.3. Diferencias entre el resultado contable y la base imponible. 

6.3.1. Tipo de diferencias: Permanentes y temporarias. 

6.3.2. Diferencias entre unas y otras. 

6.4. Contabilización del impuesto. 

6.4.1. Impuesto corriente. 

6.4.2. Impuesto diferido. 

6.4.3. Activos y pasivos por diferencias impositivas. 

6.5. Bases imponibles negativas. 

6.5.1. Compensación. 

6.5.2. Crédito impositivo. 


